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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Постановка проблемы и актуальность исследования. На современном этапе развития

российского общества характерной чертой его состояния стала нестабильность, изменчивость и

противоречивость экономического развития, определяющая трудность прогнозирования

будущего как на макро- (общество в целом) и микро-социальном (семья), так и на

индивидуальном уровне (экономическая жизнь конкретного человека). В таких условиях

экономический субъект становится ключевой фигурой в поисках выхода из ситуации

нарастающей неопределенности, непредсказуемости в экономическом развитии российского

общества, направляя свои ресурсы на ее преодоление. Акцентируя внимание на его роли в

социально-экономическом развитии общества, тем самым актуализируем проблему изучения

экономической социализации (ЭС) личности как процесса и результата ее включения в систему

экономических отношений общества. Экономическая социализация личности понимается как

процесс и результат ее включения в систему экономических отношений общества. Присваивая

социально-экономический опыт (овладевая им), элементы экономической культуры (нормы,

ценности, традиции и т.п.), преобразуя их, личность становится субъектом экономических

отношений данного общества.

Актуальность исследования ЭС обоснована потребностью общества в понимании

закономерностей развития и реализации способности личности: эффективно решать задачи по

финансовому и материальному самообеспечению, обеспечению своей семьи, преодолевать

экономические трудности, проявлять активность в направлении преобразования социально-

экономической среды и саморазвития. Научная значимость изучения ЭС определяется ее

междисциплинарностью, интегративным характером, объединяющим практико-

ориентированные работы в области педагогики, прикладные исследования экономических

социологов, фундаментальные работы в области психологии развития, психологии личности,

социальной психологии. Целью такой интеграции является выделение общих теоретико-

методологических оснований, принципов исследования экономической социализации (ЭС),

организации методов и методик ее измерения, прикладных программ обучения разных

категорий населения (финансовой грамотности, самоконтролю финансового поведения,

проектированию карьеры, и т.п.).

Анализ современного состояния исследований в области ЭС показал наметившийся в

последние годы в экономической психологии переход от изучения процессов ЭС в период

интенсивного формирования личности (дети, подростки, учащаяся молодежь) (Е.В. Голубева,

Т.В. Гусева, Т.Ю. Миронова, А.С. Евдокимова, И.В. Ермакова, Н.В. Ким, R. Brusdal, M. Bonn,

K. Chan, K. Danziger, D. Earle, J.U. McNeal, С. Roland-Levy, P.Webley, и др.) к выявлению
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закономерностей ее функционирования и развития в экономически активный период жизни

(Г.Л. Бардиер, Е.С. Балабанова, А.С. Готлиб, Н.Б. Горбачева, О.С. Дейнека, А.Л. Журавлев, Е.В.

Забелина, А.А. Капустин, Д.А. Китова, И.О. Корокошко, А.Б. Купрейченко, В.П. Позняков, Л.Г.

Почебут, В.А. Хащенко, Ю.В. Честюнина, С.А. Цветков, C.B. Burgoyne, A.M. Danzer, B. Dietz,

A. Furnham, G.P. Lazzer, S.E.G. Lea, R. Pieters, T. Tyshka, R.I. Van Giesen, и др ). Тем самым

исследователи актуализировали проблему изучения ЭС не локально, а как целостного

непрерывного процесса развития личности, который длится в течение всей жизни и

характеризуется сменой разных ее форм, различающихся по содержанию и функциональной

направленности. Данная проблема имеет две стороны. Одна из них связана с функциональной

спецификой процессов ЭС в разных ее формах, другая – с их взаимосвязанностью и

взаимозависимостью, сменяемостью в течение всей жизни. Существующие социально-

экономические подходы к ее решению (Webly et al., 2001; Шапиро, 2018; и др.) не раскрывают

психологической природы явления, ограничивая процессы ЭС периодом интенсивного

формирования личности либо объясняя циклами экономической жизни агента (семья, индивид).

Вопросы детерминации процессов ЭС, ее психологических механизмов, роли субъектности

личности в данных работах не рассматриваются совсем.

Степень разработанности проблемы. Накопленный за прошедшие четыре десятилетия

фактологический материал в области ЭС раскрывает особенности ЭС личности в период ее

интенсивного формирования, становления как субъекта экономических отношений (Аянян,

2015; Гусева, 2005; Дробышева, 2013, 2016; Евдокимова, 2014; Ермакова, 2008; Миронова,

2013; Kendig et al., 2014; Lee, Mortimer, 2009; Otto, 2012; и мн. др.). По мнению исследователей,

в этот период конструируются базовые элементы картины экономического мира, присваивается

экономическая культура, формируется опыт взаимодействия с экономическими субъектами,

явлениями и объектами (Bessa et al., 2014; Bombi, Cannoni, 2008; Bucciol, Veronesi, 2014; Emler,

Dickinson, 1985; Jovchelovitch et al., 2013; Roland-Levy, 1999; и др.). Анализ работ показывает,

что выявленные разными авторами закономерности экономического развития личности в этот

период отличаются от тех, которые характеризуют ЭС в период ее экономической активности

или после ее завершения по: характеру присвоения экономических знаний, опыта, норм,

ценностей (сплошной/ частичный); опосредствующей роли значимого Другого (высокая/низкая

степень опосредствования); показателю экономической социализированности (понимание

явлений и объектов экономического мира, опыт взаимодействия с ними /самообеспечение и

обеспечение своей семьи). Выявленные нами различия согласуются с критериями

дифференциации первичной и вторичной социализации, выделенными П. Бергером и Т.

Лукманом, - характером присвоения культуры и роли значимого Другого в процессе
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социализации (Berger, Luckmann, 1966). При этом исследователи ЭС акцентируют внимание на

зависимости функционирования и развития личности в условиях вторичной ЭС от развития

экономического сознания и самосознания, сформированности личностных качеств

(целеустремленности, самостоятельности, активности, и др.) в условиях первичной ЭС

(Дробышева, 2021; Васильева, Гуляихин, 2014; Корокошко, 2011; Миронова, 2013; Цветков,

2014; Шапиро, 2018; O’Connell, Sheikh, 2007; Daly et al., 2015; Egan, 2016; Otto, Serido, 2018; и

др.).

Подчеркивая специфику процессов ЭС учащейся молодежи в период получения

профессионального образования и перехода к началу самостоятельной жизни, специалисты

выделяют ряд особенностей (формирование экономических компетенций, достижение

экономической идентичности, изменение вектора экономической ответственности,

выраженный оптимизм относительно будущего), которые отличают переходную ЭС от

первичной и вторичной ЭС (Дробышева, Сарычев и др., 2019; Дробышева, Ларина и др., 2019;

Ращупкина, 2015; Стельмашук, 2015; Филинкова, 2010; Arnett, 1998, 2000; Serido et al., 2020;

Shim et al., 2010, 2012). В качестве результата ЭС учащейся молодежи рассматривают ее

готовность к началу самостоятельной экономической жизни (Жданова и др., 2020; Джанерьян,

Письменова, 2008; Дубовская, 2014; Китова, 2005; Шайдуллина, 2018; Fingerman, et al., 2009,

2016; Shim, et al., 2012; Seeber, 2016; Xiao et al., 2019; и др.). Авторы отмечают, что показателем

неуспешного завершения перехода к самостоятельной жизни является удлинение периода

экономической сепарации от родителей и молодежная безработица (Грановская, 2013; Дёмин и

др., 2018; Furlong, Cartmel, 2003; и др.). Выявленные нами особенности функциональной

направленности процессов ЭС учащейся молодежи указывают на аутентичный характер

переходной ЭС и, в то же время, на ее связь с первичной и вторичной ЭС.

Процессы экономической ресоциализации личности активно изучались в периоды

радикальных экономических и социальных перемен (Журавлев, 1999; Позняков, 2002;

Хащенко, 1998, 1999; Cinnirella, 1996, 1997; Grunert, Grunert, 1993; Jonas et al., 2002, 2006; Luna-

Arocas et al., 2001; Meier, Kirchler, 1998, и др.). По мнению авторов, они связаны с динамикой

экономического сознания, самосознания, поведения разных слоев населения, обусловленной

изменениями в социально-экономической среде. В работах исследователей, посвященных ЭС

детей и подростков в детских домах (Бобылева, 2007; Лаврович, Веселовская, 2007; Павлычева,

2010; Радина, 2006; Савин, 2017; и др.), выделяются признаки их экономической

ресоциализации (деформация экономического сознания, изменения в нормах экономического

поведения) (Golybeva, Golybeva, 2015; и др.), что снимает вопрос о линейной зависимости

первичной ЭС, вторичной ЭС и экономической ресоциализации.
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Обнаруженные в ходе анализа особенности процессов ЭС личности на разных этапах ее

развития указывают на их функциональные различия, специфику содержания. Выявленный

факт свидетельствует о возможности рассмотрения разных форм ЭС – первичной, переходной,

вторичной и экономической ресоциализации как устойчивых характеристик целостной системы.

В психологических исследованиях содержание ЭС описывается процессами

формирования и развития экономического сознания (представления, образы, отношения,

эмоциональные переживания, установки, предпочтения, намерения) и поведения (стратегии,

мотивации, цели) (Дробышева, Журавлев, 2016; Миронова, 2013; Mistry et al., 2016; Perez-

Felkner, 2013: Sigelman, 2012; и др.), что позволяет провести эмпирическую верификацию

теоретических гипотез исследования. При этом вариативность процессов функционирования и

развития личности в разных формах ЭС объясняется воздействием системы внешних и

внутренних детерминант (условий, внешних и внутренних факторов, предпосылок)

(Евдокимова, 2014; Емельянова, Дробышева, 2013; Журавлев, Дробышева, 2011; Aries et al.,

2004; Bradley, Corwyn, 2002; Camisón-Haba et al., 2018; Tang et al., 2015; Webley, 2004). В

данном контексте проблема выбора методического инструментария в изучении ЭС личности

связана с поиском методов и приемов, которые позволяют выявлять изменения в ее

экономическом сознании и поведении на разных стадиях (в разные периоды) развития, в разных

условиях социально-экономического развития общества, условиях жизнедеятельности

личности.

Анализ современной литературы показал востребованность разработки концепции ЭС

личности, которая позволит изучать явление не локально (в конкретный период жизни), а как

непрерывный целостный процесс ее развития, характеризуемый сменой разных форм,

различающихся по содержанию и функциональной направленности.

Цель исследования – разработка теоретико-методологической основы нового научного

направления – концепции экономической социализации личности в разных ее формах как

непрерывного целостного процесса функционирования и развития, обусловленного

воздействием многоуровневой системы детерминант.

Объект исследования: экономическая социализация личности как целостный

непрерывный процесс, который длится в течение всей жизни.

Предмет исследования: экономическая социализация личности в условиях разных ее

форм.
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Основная теоретическая гипотеза: Экономическая социализация как непрерывный

целостный процесс функционирования и развития личности определяется многообразием форм

(первичная, переходная, вторичная, экономическая ресоциализация), различающихся по своему

содержанию и функциональной направленности.

Данная гипотеза конкретизируется:

1. С содержательной стороны ЭС характеризуется процессами формирования и развития

экономического сознания и поведения личности, обусловленными системой детерминант.

Преемственность развития в разных формах ЭС выражена в кумулятивной связи между

феноменами экономического сознания и поведения, сформированными в условиях первичной

ЭС, и их модификацией в переходной и вторичной ЭС.

2. Динамическая сторона ЭС представлена совокупностью социальных, социально-

психологических, экономико-психологических, индивидуально-психологических

характеристик личности, обусловливающих динамику экономического сознания и поведения и

образующих две подсистемы детерминант – внешнюю (условия, внешние факторы) и

внутреннюю (внутренние факторы, предпосылки). В процессе развития личности как

экономического субъекта постепенно усиливается роль внутренних детерминант в их

взаимосвязи с внешними.

3. В разных формах ЭС личность проявляет свои субъектные качества (автономность,

самостоятельность, активность, самоконтроль) в направлении саморазвития, преобразования

социально-экономической среды, адаптации к изменяющимся социально- экономическим

условиям жизни.

Эмпирические гипотезы:

1. В форме первичной ЭС личность приобщается к миру экономических отношений

общества в процессе конструирования экономических представлений, выражения отношения к

экономическим явлениям, получения опыта управления «карманными деньгами», а также

посредством идентификации себя как представителя экономической группы. Динамика

феноменов экономического сознания отличается интенсивностью изменений и носит общий и

парциальный характер.

2. В условиях переходной ЭС подготовка к экономически самостоятельной жизни

выражается в способности личности, опираясь на ранее сформированные к актуальному

периоду жизни представления об экономических явлениях и объектах, отношение к ним, опыт

взаимодействия с ними и т.п., направлять свои ресурсы (знания, личностные качества) на

саморазвитие (получать новые знания и опыт, необходимый для самообеспечения в будущем) и
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адаптацию к изменяющимся экономическим условиям жизни (социальным реформам,

экономическим кризисам).

3. Решение задач материального и финансового обеспечения себя и своих близких в

условиях вторичной ЭС определяется реализацией личностью своих способностей:

прогнозировать экономическое благосостояние свое и своей социальной группы; искать

конструктивные способы повышения его уровня, совладания с трудной жизненной ситуацией;

преодолевать угрозу бедности посредством активизации своих внутренних ресурсов в

экономически активный период жизни или в ситуации продолжения трудовой деятельности в

пенсионном возрасте.

4. Успешность экономической социализации в разных формах определяется тем, что

зрелая в экономико-психологическом плане личность интегрирует свои субъектные

(активность, автономность, самостоятельность, самоконтроль) и личностные свойства

(толерантность, ответственность, нравственная регуляция экономической мобильности) в

направлении решения поставленных задач.

5. В разных формах ЭС воздействие внешних и внутренних детерминант различается. В

процессе социально-экономического развития личности усиливается влияние внутренних

факторов (ценностных ориентаций, экономической и социальной идентичности, ценностных

представлений, экономических притязаний), снижается влияние внешних (социально-

экономический статус семьи, условия жизнедеятельности). Опыт взаимодействия личности с

экономическими явлениями и объектами выполняет функцию предпосылки.

6. Функционирование и развитие личности в разных формах ЭС обеспечивается

действием социально-психологических механизмов (экономического сравнения, экономической

идентификации, «ценностного контроля», самоконтроля экономического поведения,

противоречия в экономических самооценках), посредством которых личность, приобщаясь к

системе экономических отношений общества, становится субъектом экономических

отношений.

Методы исследования включают теоретический анализ источников по проблеме

исследования, номотетический и идиографический методы, основанные на системном,

субъектном и психосоциальном подходах к методическому аппарату исследования. Основными

методами эмпирического исследования выступили качественные и количественные методы:

анкетный опрос, фокус-группы, беседа, полуструктурированное интервью, ассоциативный тест,

семантический дифференциал (СД), анализ рисунков, метод интерпретаций.

Применяли методический комплекс, разработанный и апробированный на пилотажных

этапах работы: биполярные шкалы СД для изучения образа бедного/богатого, рисуночный тест,
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авторские методики «Финансовая личностная тревожность» и опросник «Макроэкономические

факторы тревоги», опросник «Коллективные чувства к значимым социальным и экономическим

явлениям», «Социальные представления о благосостоянии», «Социальные представления о

бедности» (Т.П. Емельянова, Т.В. Дробышева), опросник «Отношение к криптовалюте» (Т.А.

Нестик, Т.В. Дробышева), «Представления о бедности и богатстве» (R. Brusdal, модиф. Т.В.

Дробышевой), методический прием шкалирования с целью изучения экономических

самооценок (разработки А.Л. Журавлева и В.А. Хащенко), методики ценностных ориентаций

(С.С. Бубновой, Н.А. Волковой, М. Рокича, Е.Б. Фанталовой). С целью изучения экономико-

психологической зрелости в эмпирическом исследовании применялся комплекс авторских

методик: «Экономическая ответственность личности», «Экономическая толерантность к

другим», «Нравственные нормы экономической мобильности», прием шкалирования для

оценки предпочитаемых стратегий экономического поведения, установок на экономическую

автономность.

Для обработки данных использовали: контент-анализ рисунков, беседы и методы

математической статистики: описательная статистика, корреляционный, факторный,

регрессионный анализы, параметрические и непараметрические методы анализа различий

между зависимыми и независимыми переменными с применением программы SPSS.22.0.

Подбор методик для изучения первичной ЭС осуществлялся с учетом возрастных

особенностей респондентов. Исследования на детях и подростках проводились при соблюдении

Конвенции о правах ребенка, при условии письменного (устного) согласия родителей. Сбор

всех данных проводился методом «лицом к лицу», без применения интернет-опроса.

Объект, предмет, цель и гипотезы исследования определили постановку и решение

следующих задач:

1. В процессе теоретического анализа концептуальных и методологических основ нового

научного направления определить предпосылки и степень разработанности проблемы

выделения форм экономической социализации личности, наметить новые направления

исследований.

2. Систематизировать и обобщить феноменологию об экономической социализации личности

как научной категории, как фундаментального понятия социальной и экономической

психологии и на их основании выделить критерии дифференциации форм первичной,

вторичной, переходной ЭС, экономической ресоциализации, описать их взаимозависимость и

когерентность.
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3. Разработать концептуальную социально-психологическую модель экономической

социализации личности как непрерывного целостного процесса функционирования и развития

личности, характеризуемого сменой разных форм.

4. Разработать комплекс методик и методических приемов, направленных на изучение

социально-психологических и экономико-психологических характеристик личности,

раскрывающих содержание ЭС в разных формах, а также системы внутренних и внешних

детерминант, обусловливающих развитие личности в процессе ЭС.

5. Осуществить проверку теоретической и эмпирической обоснованности социально-

психологической модели ЭС, ее форм как устойчивых характеристик целостной системы и

системы ее детерминант.

6. Выявить особенности развития экономического сознания (представлений о бедности и о

богатстве, бедном и богатом, экономическом благосостоянии, о способах совладания с

ситуацией потери работы; отношений к экономическим объектам и явлениям; переживаний,

вызванных ими; установок на экономическую элевацию, потребительских намерений,

стратегий совладания с трудными жизненными ситуациями) и самосознания (экономических

самооценок, экономической идентичности) в каждой из форм ЭС.

7. С целью выявления роли внешних и внутренних детерминант ЭС проанализировать связи

изучаемых в работе экономических представлений, отношений, чувств, предпочтений и

социальных (социально-экономический статус семьи), социально-психологических

(ценностные ориентации, социальные аксиомы, социальная идентичность, локус-контроля),

экономико-психологических характеристик (самооценки экономического статуса,

удовлетворенности им, экономической идентичности, финансовой личностной тревожности),

обусловливающих развитие экономического сознания и поведения личности в разных формах

ЭС.


[…]


В моем возрасте найти работу все сложнее - - 66

Прохожу или планирую пройти курсы повышения

квалификации или освоить другую профессию
59 - -

Ищу разные варианты работы, хожу по организациям,

поднимаю на ноги всех знакомых
- 59 -

Примечание: в скобках приведен процент позитивных ответов

социальная проблема, связанная с переживанием невостребованности профессионала, поэтому

конструктивный способ совладания они видят в экономии финансов (сберегательное

поведение) и государственной поддержке (биржа труда). Независимо от выбора стратегии,

конструктивный коупинг безработных основан на аксиологических факторах конструирования

представлений о совладании с потерей работы - их ценностных ориентациях и ценностных

убеждениях (социальные аксиомы), в то время как неконструктивный коупинг (эмоциональные

переживания, уход от решения проблемы) обусловлен низкой самооценкой экономического

статуса и повышенной финансовой тревожностью безработных. Совладание безработных

предпенсионного возраста с ситуацией принятия Пенсионной реформы с помощью удержания в
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представлениях конструктивных способов совладания указывает на актуализированный

психологический ресурс респондентов.

В целом, в форме вторичной ЭС процессы экономико-психологической адаптации к

изменяющимся условиям экономической жизни зависят от проявления личностью ее

внутренней позиции, основанной на системе ценностей, идентичности со своей социальной и

экономической группой, на доверии себе, своим ценностным представлениям и установкам.

Иными словами, по мере развития личности как субъекта экономических отношений

воздействие социально-экономической среды все больше преломляется внутренней

организацией психических образований. В условиях вторичной ЭС показатели экономико-

психологической зрелости выполняют роль предпосылки, обеспечивающей успешность

решения задач повседневной экономической жизни. Показано, в трудных жизненных ситуациях

личность с выраженными признаками экономико-психологической зрелости ориентирована на

использование всех своих ресурсов (психологических и социальных) для совладания с угрозой

бедности, с ситуацией потери работы, старается сохранять финансовую независимость в период

завершения экономической активности.

В разделе Заключение подведены итоги проведенного исследования, намечены

перспективы изучения экономической социализации личности в разных ее формах и

сформулированы выводы:

1. Разработана социально-психологическая концепция экономической социализации

личности как целостного процесса, который длится в течение всей жизни человека и

характеризуется сменой разных ее форм. Данная концепция построена как система научно-

психологических знаний о социально-экономическом развитии личности, интегрирующая

представления: об особенностях и факторах ее функционирования и развития в разных формах

ЭС, в конкретных ситуациях экономической жизни; о дифференцированности и

взаимосвязанности форм ЭС; о соотношении процессов социальной детерминации и

самодетерминации, закономерностях развития экономического сознания и самосознания

личности в разных формах ЭС. Концепция основана на принципах и методах социально-

психологического исследования и является основой нового научного направления – социальной

психологии экономической социализации личности в разных ее формах.

1.1. Теоретически обосновано и введено в научный тезаурус понятие «форма

экономической социализации», выделены особенности содержания форм как устойчивых

характеристик, структурных элементов целостного образования. Выявлено, взаимосвязь и

взаимозависимость разных форм обеспечивает целостность и относительную устойчивость всей

системе ЭС благодаря гибкости отношений между разными формами. При этом

функциональная специфика каждой из форм определяет их аутентичный характер как
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структурных элементов целостной системы. Связь процессов ЭС личности в разных формах

описывается в терминах когерентности, проявляющейся в пролонгированности эффектов

успешности/неуспешности первичной ЭС или переходной ЭС в процессе вторичной ЭС.

Обнаружено, успешность перехода от одной формы к другой зависит от проявления личностью

ее субъектных качеств.

1.2. Систематизация и последующий анализ работ показали, что в форме первичной ЭС

происходит приобщение личности к экономической культуре общества посредством

интернализации знаний, ценностей, норм, социально-экономического опыта и последующей

реализации присвоенного в экономическом поведении. Показано, что в переходной ЭС

осуществляется ее подготовка к экономически самостоятельной жизни, показателем которой

выступает экономико-психологическая зрелость личности. Вторичная ЭС направлена на

успешное функционирование экономического субъекта в решении задач повседневной

экономической жизни, связанных с самообеспечением и обеспечением своей семьи.

Функциональная направленность экономической ресоциализации личности определяется

потребностью в трансформации ранее присвоенного в связи с кардинальными изменениями

социально-экономической среды, с новыми глобальными вызовами. Достижение цели

посредством решения поставленных задач экономической жизни в рамках одной формы

приводит к ее смене другой.

1.3. Разработан новый теоретический конструкт – «экономико-психологическая

зрелость» (ЭПЗ) личности, сформулировано понятие, выполнена его операционализация,

выделены показатели и признаки экономико-психологически зрелой личности. Разработана

программа эмпирического исследования для выявления признаков ЭПЗ в форме переходной ЭС

и методический инструментарий. Выполнена работа по его психометрической проверке и

апробации. ЭПЗ – это комплексное, интегративное образование, включающее феномены

зрелости в системе отношений с другими людьми, в области самообеспечения и обеспечения

своей семьи, а также личностной зрелости. Данный вид зрелости определяется как способность

и готовность личности к финансовому и материальному самообеспечению и обеспечению своей

семьи, решению задач по поддержанию (позитивному изменению) уровня материального

благосостояния, совладанию с ситуациями финансовой депривации в кризисных ситуациях, и

т.п. ЭПЗ является показателем психологической готовности личности к выполнению задач

экономической жизни.

2. Подтверждена основная теоретическая гипотеза о том, что экономическая

социализация (ЭС) как непрерывный целостный процесс функционирования и развития

личности определяется многообразием форм, различающихся по своему содержанию и

функциональной направленности.
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2.1. Эмпирически обосновано, что с содержательной стороны ЭС характеризуется

процессами формирования и развития экономического сознания (представлений, отношений,

чувств, установок, намерений) и самосознания (экономических самооценок) личности,

обусловленными системой детерминант (внешних и внутренних факторов, предпосылок,

условий).

2.2. Подтверждено предположение, что в процессе развития личности усиливается роль

внутренних детерминант в их взаимосвязи с внешними. Показано, сформированные в условиях

первичной ЭС ценностные ориентации, ценностные представления, установки на

экономическую мобильность, экономическая идентичность, субъективный экономический

статус, выступают предпосылками и внутренними факторами в условиях переходной ЭС и

вторичной ЭС.

2.3. Эмпирически подтверждено, что в разных формах ЭС личность проявляет свои

субъектные качества в направлении саморазвития и преобразования социально-экономической

среды. Это выражается в автономности детских представлений о бедности и богатстве, их

понимании различий между экономически неравными категориями людей; в способности

школьников и учащейся молодежи контролировать свои расходы, принимать потребительские

решения, выражать свое отношение к бедности и богатству; в установках учащейся молодежи

на финансовую автономность и их реализацию в процессе вторичной занятости; в

предпочитаемых работающей молодежью стратегиях совладания с безработицей посредством

саморазвития; в направленности работающих взрослых на поиск внутренних ресурсов для

поддержания актуального уровня жизни и снижения угрозы бедности; в продолжении

пенсионерами активной трудовой деятельности с целью обеспечения своей финансовой

независимости; в активном поиске и выборе безработными конструктивных стратегий

преодоления сложных жизненных ситуаций.

3. В диссертации решены методические проблемы, связанные с психологическим

изучением особенностей экономической социализации.

3.1. Проанализированы общие проблемы социально-психологической диагностики

экономической социализации личности; выделены трудности, обусловленные недостатком

комплексных программ, сложностью их применения на разновозрастных выборках; отмечается

проблема интеграции качественных и количественных методов в решении поставленных задач,

предлагаются варианты их решения.

3.2. Разработан, апробирован комплекс методик для изучения феноменов

экономического сознания в разных формах ЭС личности. Он включает качественные и

количественные методы: опросники, приемы шкалирования, контент-анализ, интерпретации,
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проективные методики (рисуночный тест, прием незавершенное предложение, метод

свободных ассоциаций), семантический дифференциал, анкетирование, беседа, фокус группы.

3.4. Предложена и апробирована батарея авторских методик («Экономическая

толерантность к другим», «Экономическая ответственность», «Финансовая личностная

тревожность», «Нравственные нормы экономической мобильности», установки на

экономическую автономность) и приемов (шкальные оценки стратегий экономического

поведения), пригодных для изучения экономико-психологической зрелости личности в

условиях переходной ЭС.

4. В исследовании в целом подтверждены эмпирические гипотезы, что позволило

выявить и описать: функциональную специфику процессов ЭС в каждой из форм, их

взаимосвязь и взаимозависимость, характер отношений двух подсистем детерминант –

внешней, обусловленной воздействием социально-экономической среды, условиями

жизнедеятельности и внутренней, связанной с проявлением субъектности личности в разных

формах ЭС.

4.1. Обнаружили, что уже в первичной ЭС процессы развития экономического сознания

и самосознания когерентны. Так, в процессе конструирования экономических представлений о

бедности и богатстве, опыта управления карманными деньгами, дети и подростки опираются, с

одной стороны, на общественные экономические представления и установки, транслируемые

родителями, с другой стороны, на сформированные самооценки экономического статуса своей

семьи и механизм экономической идентификации. Показано, что экономические представления

и экономическая идентичность детей и подростков различаются в зависимости от социально-

экономического статуса семьи. Представления о бедности и богатстве в сознании детей и

подростков выполняют разные социализирующие функции - мотивации и защиты.

4.2. В форме переходной ЭС завершается подготовка личности к самостоятельной

экономической жизни. Сформированные к данному периоду жизни экономические

представления, чувства, отношения, установки, намерения, предпочтения позволяют ей

адаптироваться к изменяющимся условиям экономической жизни (частые кризисы), к новым

требованиям среды (новые экономические явления), прогнозировать свое экономическое

будущее. Успешность завершения перехода, связанного с началом самостоятельной

экономической жизни, зависит от зрелости личности, выраженной в способности интегрировать

субъектные (активность, автономность, самоконтроль, самостоятельность) и личностные

(ответственность, толерантность, соблюдение нравственных норм) качества в процессе

саморазвития посредством получения навыков управления своим бюджетом, опыта работы.

Сделан вывод о согласованности подсистем внешних и внутренних детерминант.
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4.3. В условиях вторичной ЭС личность аккумулирует и направляет свои ресурсы на

решение задач экономической жизни, связанных с обеспечением себя и своих близких,

поддержанием достойного уровня жизни. Показано, успешность их решения зависит от

способности: прогнозировать личностью свое благосостояние в будущем, проявляя умеренный

оптимизм; искать конструктивные способы повышения его уровня; преодолевать угрозу

бедности посредством активизации своих внутренних ресурсов в экономически активный

период жизни, продолжая трудовую деятельность в пенсионном возрасте.

4.4. Эмпирически обосновано, что по мере становления личности как экономического

субъекта система детерминант рекомбинируется. Те феномены, которые формируются на

ранних стадиях развития, в последствии выступают внутренними факторами формирования

феноменов экономического сознания в условиях переходной и вторичной ЭС.

4.5. В совокупности социально-психологических механизмов ЭС личности в разных

формах выделяются универсальные (экономическое и социальное сравнение, экономическая

самокатегоризация, стереотипизация, интерпретация смыслов, идеализация, самоконтроль

экономического поведения) и парциальные («ценностный контроль», перенос акцентов с

интенсивно переживаемых явлений на «нормализованные», символического ментального

коупинга, противоречие в экономических самооценках) механизмы, посредством которых

личность приобщается к экономическим отношениям в обществе.

Подводя итоги выполненной работы, заметим, что в развитии концепции экономической

социализации личности в разных ее формах выделяется несколько новых направлений. Так,

перспективным представляется разработка нового феномена - экономико-психологическая

зрелость группы (группового субъекта). Развитие проблемы ЭС личности в новых

геополитических условиях поднимают вопрос о роли личности как субъекта экономических

отношений в преодолении проблем экономической блокады страны. С развитием

дистанционной формы работы в период коронавируса число фрилансеров значительно

увеличилось. Вопросы экономической социализации самозанятых в новых социально-

экономических условиях развития общества актуализируют проблему их перехода к

предпринимательской деятельности. Экономическая ресоциализация детей, воспитывающихся

в детских домах, приемных семьях имеет прикладное значение. Экономико-психологическая

незрелость воспитанников детских домов предполагает разработку феномена на новом уровне

анализа. Изучение вторичной экономической социализации в предпенсионном возрасте – еще

одна важная задача, направленная на помощь людям в подготовке к периоду завершения

экономической активности.
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