ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Дробышевой Татьяны Валерьевны
«Социальная психология экономической социализации личности в разных ее
формах», представленной на соискание ученой степени доктора психологиче-
ских наук по специальности 19.00.05 – социальная психология (психологиче-
ские науки)

Диссертационная работа Дробышевой Т.В. посвящена проблеме эконо-
мической социализации личности в современных условиях, в ней изучены со-
циально-психологические представления о социально-экономическом развитии
личности, особенностях процесса экономической социализации в различных
формах, детерминации процесса экономической социализации (включая соци-
альную детерминацию, самодетерминацию, внутреннюю и внешнюю детерми-
нацию).

Новизна работы Т.В. Дробышевой заключается в том, что в ней разрабо-
тана концепция, в которой экономическая социализация личности раскрывается
как целостный непрерывный процесс, описываемый концептуальной моделью
экономической социализации личности. Компонентами модели являются фор-
мы экономической социализации личности, характеризующиеся содержанием
формы экономической социализации, развитием этого содержания, факторами
устойчивости формы экономической социализации, факторами неустойчивости
формы экономической социализации, целями, достигаемыми формой экономи-
ческой социализации, основаниями смены формы экономической социализа-
ции. Экономическая социализация личности проявляется в динамике экономи-
ческих представлений, переживаний, отношений, установок и предпочтений.
Формы экономической социализации личности различаются функционально,
кумулятивно связаны между собой и имеют нелинейный гетерохронный харак-
тер.

В концепции Т.В. Дробышевой проработаны методология и методы ис-
следования экономической социализации личности. Реализованы системный,
комплексный, субъектный и психосоциальный подходы посредством примене-
ния идеографического и номотетического методов и эмпирических социально-
психологических методов исследования (опросные методы, метод фокус-групп,
тестирование, контент-анализ и др., в том числе разработанные Т.В. Дробыше-
вой опросники и шкалы).

Вклад Т.В. Дробышевой в социально-психологическую теорию состоит в
выявлении следующих закономерностей экономической социализации лично-
сти: интеграция субъектных и личностных качеств индивида с целью решения
задач экономической жизнедеятельности; усиление воздействия внутренних
детерминант экономической социализации личности (ценностные ориентации,
экономическая идентичность, субъективных экономической статус, экономиче-

ские притязания и др.) в процессе развития экономического сознания и поведения; становление экономико-психологической зрелости личности, осуществляющееся в процессе саморазвития, адаптации к изменяющимся социально-экономическим условиям и участия личности в преобразовании экономической среды. Теория экономической социализации личности представлена в диссертации Т.В. Дробышевой как междисциплинарная (опирающаяся на социальную психологию, психологию развития, педагогическую психологию, психологию личности), в основе которой лежат социально-психологические механизмы экономической социализации личности.

Достоинством диссертации является введение нового теоретического конструкта – «экономико-психологическая зрелость». Критериями экономико-психологической зрелости личности выступают готовность к приобретению и поддержанию финансовой и материальной автономности, самостоятельность принятия решений в экономической жизнедеятельности, высокая интернальная ответственность личности за экономическое благосостояние себя и семьи, умеренная толерантность к другим субъектам экономической жизни. Т.В. Дробышевой осуществлена операционализация экономико-психологической зрелости личности на уровне признаков и показателей, описан генезис экономико-психологической зрелости личности в различных формах экономической социализации, выявлены разные уровни выраженности признаков экономико-психологической зрелости личности.

Таким образом, в диссертации Т.В. Дробышевой разработано новое направление социальной психологии – «социальная психология экономической социализации личности в различных формах», включающее концепцию экономической социализации личности (как совокупность знаний об экономическом сознании и самосознании, экономико-психологической зрелости, формах экономической социализации) и модель экономической социализации личности. Определена проблематика этого направления, включающая следующие проблемы: особенности развития личности в различные периоды и в различных формах экономической социализации; динамика экономического сознания и поведения личности; социально-психологические и экономико-психологические феномены, компоненты и механизмы экономической социализации личности.

К числу пробелов и недочетов концепции экономической социализации личности, представленной в научно-квалификационной работе Т.В. Дробышевой, можно отнести недостаточную проработанность вопросов о смене форм экономической социализации личности, о возможной экономической десоциализации личности, о дискретности форм экономической социализации. Разработка этих аспектов экономической социализации личности открывает, по нашему мнению, перспективы дальнейших исследований в этом направлении социально-психологических исследований.

Диссертационная работа Дробышевой Т.В. является законченным исследованием, в котором разработана социально-психологическая концепция экономической социализации личности, работа выполнена на высоком научном

уровне, вносит вклад в решение заявленной социально-психологической проблемы, имеет очевидное теоретическое и практическое значение. Результаты диссертационного исследования апробированы на всероссийских и международных конференциях, опубликованы в ведущих научных изданиях.

Диссертация Дробышевой Т.В. «Социальная психология экономической социализации личности в разных ее формах» по своему содержанию, полученным результатам и обоснованию выводов соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842 (в ред. Постановления Правительства РФ №1168 от 01.10.2018, с изм. от 26.05.2020) «О порядке присуждения ученых степеней», предъявляемых ВАК Минобрнауки РФ к докторским диссертациям, а ее автор – Дробышева Татьяна Валерьевна заслуживает присуждения ей ученой степени доктора психологических наук по специальности 19.00.05 – социальная психология (психологические науки).

Рецензент:

Доктор психологических наук
по специальности 19.00.05 – социальная психология,
профессор, заведующий кафедрой психологии
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Курский государственный университет»

С.В. Сарычев

Контактные данные:

Адрес: 305000 г. Курск, ул. Радищева, 33, к. 149

Телефон: +74712700984

E-mail: psychology@kursksu.ru

Веб-сайт организации: www.kursksu.ru

«15» июля 2022 г.